
障害者用資料書誌データ
記入要領

項目 記入要領、記載例
コンテンツ登録/書誌・所蔵情報登録 必須　プルダウンから選択又は直接入力
資料の種類 必須　プルダウンから選択又は直接入力
完成/着手 必須　プルダウンから選択又は直接入力
原本情報（原本のISBN等から当館書誌を特定できた場合は、当館書誌情報を優先します）

書名 必須
原本のISBN
著者名
出版者
出版年
シリーズ名
NDC版 [例] 9版、10版
NDC

製作情報（着手情報は着手時に判明している情報を記入してください）
製作年（完成予定年月） [例] 2020、2022.3完成予定
数量 [例] 1冊、CD-ROM 1枚
製作資料の情報（*）
製作注記 [例] 抜粋製作、一部合成音声、未校正

* 資料の種類毎に下記を記載してください。
資料の種類 「製作資料の情報」記入内容
点字冊子 点字データの有無
点字データ 点字打ち出し冊数・総ページ数・用紙サイズ（B5 32モジ×18行 両面印刷 等）
カセットテープ
音声データ（オーディオブック） 収録時間
音声DAISY DAISYバージョン（DAISY ver.2.02 等）、収録時間
マルチメディアDAISY DAISYバージョン（DAISY ver.2.02 等）、収録時間
テキストDAISY DAISYバージョン（DAISY ver.3.0 等）
EPUB EPUBバージョン（EPUB3.2 等）
透明テキスト付PDF
DOCX（Word）
プレーンテキスト
拡大写本
さわる絵本
布の絵本
バリアフリー絵本
字幕・手話入り映像資料
シネマDAISY
バリアフリーDVD
LLブック



障害者用資料書誌データ
ひな型

#
コンテンツ登録/書誌・所蔵
情報登録

資料の種類 完成/着手 書名 原本のISBN 著者名 出版者 出版年 シリーズ名 NDC版 NDC
製作年（完成
予定年月）

数量 製作資料の情報 製作注記

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



障害者用資料書誌データ記入要領・ひな型
修正履歴

# 修正内容 修正日

1
視覚障害者等用データ送信サービスの「送付書誌データ項目（説明及びひな型）」と障害者用資料の書誌・所蔵情報の収集（点字図
書・録音図書全国総合目録）の「書誌データ記入要領及びひな型」を統合。
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